
 
Università degli Studi di Messina 

_________________________________ 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE E STUDI CULTURALI 
__________________________________________ 

 
 
VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 
 

VISTO 
 
 
 
 

 
 
VISTA 
 
 
 
 

RILEVATO 
 
 
 
 
 
 
 

VISTA 
 
 

VISTO 

VISTO 
 
 
 
 

CONSIDERATO 
 

IL DIRETTORE 

la legge n. 240 del 30/12/2010; 

il D.M. 270/2004; 

il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 

il Regolamento per la disciplina dei corsi di alta formazione approvato con D.R. 
n.1181 del 26 maggio 2016; 

il Decreto Rettorale 1217/2018 che rinnova, per l’A.A. 2018/2019, il Master di I 
livello in “Tecnologie avanzate di formazione e comunicazione per le scienze 
cognitive e pedagogiche”, che si svolgerà secondo il regolamento sui Corsi di Alta 
Formazione approvato con D.R. 1181 del 26.05.2016 e la nomina del Prof. 
Antonino Pennisi - Ordinario nel S.S.D. M-FIL/05 presso il Dipartimento di Scienze 
Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali di questo Ateneo - 
quale Direttore dello stesso master; 

la deliberazione in data 14/12/2018 del Comitato Tecnico Scientifico che, nel 
rispetto di quanto previsto dal progetto formativo approvato, ha determinato le 
modalità operative per la realizzazione del Master, anno accademico 2018/2019 e 
ha assegnato sulla base delle competenze, del carico didattico e della disponibilità 
dei docenti interni al dipartimento gli insegnamenti previsti dal piano formativo; 

in particolare che il prof. Antonio Michelin, al quale era stato assegnato 
l’insegnamento di Metodologia e storia della pedagogia, SC 11/D1, 9 CFU, 54 ore, 
ha rinunciato all’insegnamento essendo andato in quiescenza e, per garantire il 
completamento delle attività didattiche del Master, su indicazione del Direttore 
del Master, prof. A. Pennisi, occorre ricoprire l’insegnamento attraverso l’incarico 
a docente interno all’Ateneo o, in mancanza di disponibilità di interni, di 
assegnare l’insegnamento ad un soggetto esterno in possesso di adeguati requisiti 
e competenze; 

la deliberazione in data 10/4/2019 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e Studi Culturali che ha approvato quanto 
indicato dal Direttore del Master; 

il bando prot. 40182 del 24/4/2019; 

il verbale del CTS del 9/5/2019, prot. n. 44559 del 10/5/2019 con il quale si 
propone l’assegnazione dell’insegnamento di Metodologia e storia della 
pedagogia, SC 11/D1, 9 CFU, 54 ore alla prof.ssa Caterina Sindoni, professore di 
seconda fascia del SC 11/D1, in servizio presso questo Dipartimento, che ha 
presentato domanda; 

che è necessario procedere al conferimento dell’incarico di insegnamento della 
procedura in oggetto, al fine di assicurare il regolare svolgimento dell’attività 
didattica del Master; 

 





DECRETA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, sono approvati gli atti della procedura di cui alla 
selezione comparativa per titoli, prot. 40182 del 24/4/2019, consistenti nella proposta formulata dal 
Comitato Tecnico Scientifico del Master (seduta del 9/5/2019, prot. n. 44559 del 10/5/2019). 

Pertanto l’incarico di insegnamento del modulo “Metodologia e storia della pedagogia” , SC 
11/D1, 9 CFU, 54 ore è assegnato, al di fuori dell’impegno didattico istituzionale, alla prof.ssa Caterina 
Sindoni, professore di seconda fascia del SC 11/D1, in servizio presso questo Dipartimento, che ha 
presentato domanda. 
 
Il presente decreto sarà ratificato nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 
 

IL DIRETTORE 
prof. Pietro Perconti 


		2019-05-15T10:30:59+0000
	Perconti Pietro




